



## **ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**

### **О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа**

Принят Собранием депутатов  
Ненецкого автономного округа

7 марта 2019 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 29 июня 2002 года № 366-оз «Об административных правонарушениях» (в редакции закона округа от 15 ноября 2018 года № 14-оз) следующие изменения:

1) в наименовании главы 3 слова «традиционного образа жизни, хозяйствования» заменить словами «традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности»;

2) в пункте 8 части 2 статьи 11.3 слова «традиционного образа жизни и хозяйствования» заменить словами «традиционных образа жизни и хозяйственной деятельности».

#### **Статья 2**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 29 декабря 2005 года № 671-оз «О регулировании земельных отношений на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 10 апреля 2018 года № 379-оз) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 26 слова «традиционного образа жизни, хозяйствования» заменить словами «традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности»;

2) в части 1 статьи 28 слова «традиционного образа жизни и хозяйствования» заменить словами «традиционных образа жизни и хозяйственной деятельности».

#### **Статья 3**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 28 января 2008 года № 1-оз «О государственной поддержке традиционных видов хозяйствования и промыслов коренных малочисленных народов Севера на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 19 апреля 2010 года № 21-оз) следующие изменения:

1) в наименовании закона и преамбуле слово «хозяйствования» заменить словами «хозяйственной деятельности»;

2) в статье 1 слово «хозяйствования» заменить словами «хозяйственной деятельности»;

3) в статье 2:

а) в абзаце третьем слово «хозяйствования» заменить словами «хозяйственной деятельности»;

б) в абзаце четвёртом слова «традиционное хозяйство» заменить словами «традиционную хозяйственную деятельность»;

в) абзац пятый признать утратившим силу;

4) в статье 3:

а) пункт 1 после слова «Севера» дополнить словами «, осуществляющих свою деятельность на территории»;

б) в пункте 2 слова «традиционное хозяйство» заменить словами «традиционную хозяйственную деятельность»;

в) в пункте 3 слова «традиционного хозяйства и (или) занятие промыслами» заменить словами «традиционной хозяйственной деятельности и (или) занятие традиционными промыслами»;

г) в пункте 4 слова «хозяйствования и промыслов» заменить словами «осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами»;

5) в статье 4:

а) части 1 – 4 признать утратившими силу;

б) в абзаце первом части 5 слова «традиционных отраслей хозяйства» заменить словами «традиционной хозяйственной деятельности»;

б) в пункте 7 статьи 5 после слов «проживания и» дополнить словом «традиционной».

#### **Статья 4**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 1 октября 2008 года № 58-оз «Об общинах коренных малочисленных народов Севера в Ненецком автономном округе» следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце втором слово «хозяйствования» заменить словами «хозяйственной деятельности»;

б) в абзаце третьем слова «традиционное хозяйство» заменить словами «традиционную хозяйственную деятельность»;

в) в абзаце четвёртом слова «малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни, осуществляющих традиционное хозяйство» заменить словами «в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов, ведущих традиционный образ жизни, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность»;

г) в абзаце пятом слова «районах проживания этих народов и осуществляющие традиционное хозяйство» заменить словами «местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов и осуществляющие традиционную хозяйственную деятельность»;

д) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«традиционный образ жизни малочисленных народов – исторически сложившийся способ жизнеобеспечения малочисленных народов, основанный на историческом опыте их предков в области природопользования, самобытной социальной организации проживания, самобытной культуры, сохранения обычаев и верований.»;

2) статью 4 изложить в следующей редакции:

**«Статья 4. Цели организации общин малочисленных народов**

Общины малочисленных народов создаются в целях защиты их исконной среды обитания, сохранения и развития традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности, промыслов и культуры.»;

3) в статье 7:

а) в части 4 слова «традиционное хозяйствование» заменить словами «традиционную хозяйственную деятельность»;

б) в части 5 слова «традиционного хозяйствования» заменить словами «традиционной хозяйственной деятельности»;

4) в пункте 5 части 1 статьи 11 слова «традиционного хозяйствования» заменить словами «традиционной хозяйственной деятельности»;

5) в части 1 статьи 12:

а) в абзаце втором слова «традиционное хозяйствование» заменить словами «традиционную хозяйственную деятельность»;

б) после абзаца четвёртого дополнить абзацем следующего содержания:

«При выходе из общины одного или нескольких её членов и выделении им доли из имущества общины должно предусматриваться сохранение за вышедшими возможности вести традиционный образ жизни и осуществлять традиционную хозяйственную деятельность.»;

б) часть 2 статьи 13 признать утратившей силу;

7) второе предложение части 2 статьи 14 исключить;

8) статью 17 изложить в следующей редакции:

**«Статья 17. Права на использование природных ресурсов**

Члены общины малочисленных народов в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ненецкого автономного округа вправе использовать для нужд традиционной хозяйственной деятельности и промыслов объекты животного и растительного мира, общераспространённые полезные ископаемые и другие природные ресурсы.»;

9) в статье 19 слова «традиционного хозяйствования» заменить словами «традиционной хозяйственной деятельности»;

10) в статье 20:

а) часть 1 после слов «деятельность общин» дополнить словами «малочисленных народов, союзов (ассоциаций) общин малочисленных народов»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы государственной власти Ненецкого автономного округа в целях защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни, прав и законных интересов малочисленных народов в соответствии с федеральным законодательством могут оказывать общинам малочисленных народов, а также союзам (ассоциациям) общин малочисленных народов помощь в виде:

1) заключения с общинами малочисленных народов, союзами (ассоциациями) общин малочисленных народов договоров на выполнение работ и предоставление услуг в соответствии с гражданским законодательством;

2) целевой подготовки кадров по профессиям, необходимым общинам малочисленных народов, союзам (ассоциациям) общин малочисленных народов для самоуправления и традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов;

3) бесплатной консультативной помощи по вопросам традиционной хозяйственной деятельности малочисленных народов;

4) предоставления на конкурсной основе социального заказа на разработку и реализацию региональных и местных программ социально-экономической помощи общинам малочисленных народов, размещаемого в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

11) в статье 22:

а) в пункте 2 части 1 слова «традиционного хозяйствования» заменить словами «традиционной хозяйственной деятельности»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае, если община малочисленных народов не проходила государственную регистрацию, решение о её ликвидации или самороспуске направляется в соответствующие органы местного самоуправления в течение одного месяца со дня принятия решения о ликвидации или самороспуске, при этом вместе с сопроводительным письмом прилагается протокол общего собрания (схода) общины малочисленных народов о самороспуске или соответствующий акт, подтверждающий факт ликвидации общины малочисленных народов.».

## **Статья 5**

Внести в часть 1 статьи 6 закона Ненецкого автономного округа от 18 марта 2013 года № 4-оз «О ненецком языке на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 26 мая 2014 года № 33-оз) изменение, заменив слова «традиционного образа жизни, хозяйствования» словами «традиционных образа жизни, хозяйственной деятельности».

## **Статья 6**

Внести в статью 6 закона Ненецкого автономного округа от 4 июля 2016 года № 228-оз «Об управлении государственным имуществом Ненецкого автономного округа» изменение, заменив в пункте 2 слова «хозяйствования и промыслов на территории Ненецкого автономного округа, в целях государственной поддержки традиционных видов хозяйствования» словами «осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность и занимающихся традиционными промыслами на территории Ненецкого автономного округа, в целях государственной поддержки традиционных видов хозяйственной деятельности».

**Статья 7**

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

**Председатель Собрания депутатов  
Ненецкого автономного округа**



**А.И. Лутовинов**

**Губернатор  
Ненецкого автономного округа**



**А.В. Цыбульский**

г. Нарьян-Мар  
« 13 » марта 2019 года  
№ 49-оз